
• 
CJqt]JJ_ I :MP/I'(RJY:POLirr'Jl!Njf_ (j)J :MPSSI:Njf_ 

lii DIREZIONE -VIABILITA' METROPOLITANA 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Impegno di spesa ed aggiudicazione alla ditta PEGASO COSTRUZIONI S.R.L. mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
dei '"'LAVORI URGENTI PER IL MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE SULLA S.P. 
148/B DI MASSERIA, NEL COMUNE DI CAPO D'ORLANDO". 
Importo complessivo: € 12.400,00 
CUP:B16G16000290003 CIG:ZF11C611AE 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SE VIZI 

Proposta n. q S 5 del --""''--=-+--__.._..--..-"---.__ 

Determina n. __ q.;;..(J.....;_0 __ _ del 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che Determina Dirigenziale a contrarre n. 558 del 26/05/2017 è stato stabilito di procedere, ai 
sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. LGS. 50/2016 e ss.mm.ii., all'affidamento dei lavori in oggetto; 

CHE con nota prot. n. 20305/17 del 09/06/2017 è stata richiesto preventivo di spesa, mediante posta 
elettronica certificata, ai seguenti n. 4 Operatori Economici, selezionati dall'Albo Operatori Economici 
dell'Ente: 

1. SCAFIDI CARMELO 
2. Sl.MO.TER. S.A.S. 
3. CASTROVINCI BASILIO 
4. PEGASO COSTRUZIONI S.R.L. 

DATO ATTO che entro il termine di presentazione delle ore 9.00 del 16/06/2017 sono pervenuti 
preventivi di n. 03 Operatori Economici invitati all'affidamento in oggetto; 

VISTO il verbale del 19/06/2017, relativo alla valutazione comparativa dei preventivi di spesa, con il quale 

si propone di affidare i lavori in oggetto alla ditta PEGASO COSTRUZIONI S.R.L.; 

DATO ATTO che si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati; 

Richiamato il Decreto del Sindaco Metropolitano n° 2 del 10/01/2017 relativo "All'approvazione del PEG 
prowisorio Esercizio 2017"; 



Visti: 
• il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di·~~deralismo fiscale n. 

4212009, recante "Disposizioni in materia di armohizzazione dei sistemi cdntabili e degli schemi di' 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma 
del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra 
le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ; 

• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011"; 

• L'art 183 del D. Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa"; 

TENUTO conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6471 del bilancio di previsione, 

sufficientemente capiente; 

PRESA VISIONE del "Codice di comportamento" e che non sussiste il "Conflitto di interessi'.' di cui alla L 
190 del 06.11.2012; 

Viste le LLRR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano I' O.R.EE.LL; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

Visto lo Statuto Provinciale; 

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento sui controlli interni, 

PROPONE 

Per quanto in premessa, 

APPROVARE ai sensi dell'art. 32, comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in combinato con l'art. 33 
comma 1 del medesimo decreto, la proposta di aggiudicazione di cui al verbale del 19/06/2017 
riguardante la procedura per l'affidamento dei "Lavori urgenti per il miglioramento della sicurezza 
stradale sulla S.P. 148/B di Masseria, nel Comune di Capo D'Orlando"; 

AGGIUDICARE in ragione dell'esito positivo delle verifiche sul possesso dei prescritti requisiti alla ditta 
PEGASO COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Brolo (ME) - Via Trento, 150 - P .1.: 02878860838 con il ribasso 
d'asta del 18,5780% per un importo contrattuale di € 8.216,51 (euro ottomiladuecentosedici/51); 

IMPEGNARE la spesa ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267 /2000 al cap. 6471 bilancio 2017 come da 
prenotazione n. 15/2017 del 17 /05/2017 di seguito indicata: 



~Missione 

Titolo 

Cap./Art. 

SIOPE 

Creditore 

causale 

Modalità finan. 

lmp./Prenot. 

• Programma Il Titolo 01 1.3 

• Funzione • Servizio or 03 

• Descrizione Lavori urgenti per il miglioramento della sicurezza stradale 
sulla S.P. 148/B di Masseria, nel Comune di Capo D'Orlando 

.CIG ZF11C611AE B16G16000290003 

• • • • 
Affidamento diretto ai sensi l'art . .36 comma 2) lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e 

• • 
Importo € 12.400,00 

IMPUTARE la spesa complessiva di€ 12.400,00, in relazione alla esigibilità dell'obbligazione, come segue: 

ACCERTARE, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267 /2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs .. n. 267 /2000, la regolarità tecnica del presente prowedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente prowedimento da parte del responsabile del procedimento; 

DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente prowedimento, oltre all'impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente; 

DARE ATTO che il presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 



.. 
DI DARE ATTO che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d'interesse in capo 
al sottoscritto; 

RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il 
responsabile del procedimento è l'lng. R. Bonanno; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla Il Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Messina C6 ~q \ to li 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti, 

PRESA VISIONE del "Codice di comportamento" e che non sussiste il "Conflitto di interessi" di cui alla L. 
190 del 06.11.2012 

DETERMINA 

APPROVARE ai sensi dell'art. 32, comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in combinato con l'art. 33 
comma 1 del medesimo decreto, la proposta di aggiudicazione di cui al verbale del 19/06/2017 
riguardante la procedura per l'affidamento dei "Lavori urgenti per il miglioramento della sicurezza 
stradale sulla S.P. 148/B di Masseria, nel Comune di Capo D'Orlando"; 

AGGIUDICARE in ragione dell'esito positivo delle verifiche sul possesso dei prescritti requisiti alla ditta 
PEGASO COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Brolo (ME) - Via Trento, 150 - P.I.: 02878860838 con il ribasso 
d'asta del 18,5780% per un importo contrattuale di€ 8.216,51 (euro ottomiladueéentosedici/51); 

DI DARE ATTO che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d'interesse in capo 
al sottoscritto; 

IMPEGNARE la spesa ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267 /2000 al cap. 6471 bilancio 2017 come da 
prenotazione n. 15/2017 del 17 /05/2017 di seguito indicata: 

Missione 

Titolo 

Cap./Art. 

SIOPE 

Creditore 

Causale 

• Programma • Titolo 1 1.3 

• Funzione • Servizio 01 03 

• Descrizione 

.CIG 
• I I I 

Lavori urgenti per la sistemazione e messa in sicurezza di un 
tratto del piano viabile al km. 1+000 della S.P. n° 11 di 
Mongiuffi Melia 

Z7C1BDF1F2 B27H16001060003 

Affidamento diretto ai sensi l'art. 36 comma 2) lettera a) del D. Lgs. 50/2016 



Bilancio 2017 

15/2017 Importo € 12.400,00 

IMPUTARE la spesa complessiva di€ 12.400,00, in relazione alla esigibilità dell'obbligazione, come segue: 

ACCERTARE, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267 /2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267 /2000, la regolarità tecnica del presente prowedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente prowedimento da parte del responsabile del servizio; 

DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267 /2000 
e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente prowedimento, oltre all'impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 

RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il 
responsabile del procedimento è l'lng. R. Bonanno; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla Il Direzione Servizi Finanziari pe · controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Messina, 06/o'f ~/f 

Allegati: n. 01 Verbale 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, trattandosi di atto urgente dalla cui mancata adozione 

deriverebbe grave danno patrimoniale si esprime parere di regolarità tecnico a inistrativa favorevole. 



Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere P1'./..f!J.J.-.t(e{, ... in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema 
dei controlli internir·~ 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la sope ura finanziaria della spesa di Euro 12.400,00 imputata al cap. 6471 impegno n. 
·+.Ai. 1PA 

2° DIR. SERVIZI FINANZIAI~! 
UF[!!~Cf LMPEGNI 

Messina.:~J1tf1'2fÈ.ltn Fu 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARtA · 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
r ole di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

sabile del Servizio E 



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
(ai sensi della L.R. n. 1S/Z01S) 

111 DIREZIONE - VIABILIT A' METRO PO LIT ANA 

OGGETTO: Verbale di valutazione comparativa dei preventivi di spesa richiesti per l'Affidamento diretto ai 
sensi dell'art 36 comma 2) lettera a) del D. Lgs. n. 5012016 e ss.mm.ii dei "lavori urgenti per il 
miglioramento della sicurezza stradale sulla S.P. 148/B di Masseria, nel Comune di Capo 
D'Orlando". 
Importo complessivo:€ 12.400;00 
C. U.P.: Bl6Gl6000290003 
CIG: ZFIIC6IIAE 

L'anno 2017 (Duemiladiciassette) il giorno 19 (diciannove) del mese di Giugno, alle ore 12.00, presso 

gli Uffici della III Direzione - Viabilità Metropolitana della Città Metropolitana di Messina sono presenti 

Sigg.ri: 

- [ng. Armando CAPP ADONIA - Presideme di gara - Dirigente della m Direzione; 

- Ing. Rosario BONANNO - Testimone - Responsabile P.O. del 5° Servizio della III Direzione; 

- Istr. Amm.vo LÒredana ROMEÒ - Verbalizzante - Dipendente della III Direzione; 

[ componenti delseggio di gara dichiarano di aver "Preso visione del Codice di Comportamento" e della 

insussistenza di conflitto di interessi. 

PREMESSO che con Determina a contrarre n. 558 del 26/05/2017 è stato stabilito di procedere mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2) lettera a) all'affidamento dei lavori in oggetto. Detta 

determinazione è stata pubblicata ali' Albo Pretorio dell'Ente dal 26/05/2017 al 04/06/2017; 

CHE con prot. n. 20305/17 del 09/06/2017 sono state invitate a presentare preventivo di spesa le seguenti n. 04 

ditte: 

l. SCAFlDl CARMELO 

2. SLMO.TER. S.A.S. 

3. CASTROVfNCI BASlUO 

4. PEGASO COSTRUZCONC S.R.L. 

CHE entro il termine stabilito di presentazione dei preventivi di spesa, fissato per il giorno 16/06/2017 alle ore 

9.00, sono pervenuti i plichi delle Ditte SLMO.TER S.A.S., CASTROVfNCI BASIUO E PEGASO 

COSTRUZCONC S.R.L 

TUTTO ClO' PREMESSO 

il Presidente di gara, constatata e fatta constatare la regolarità ed integrità dei n. 03 plichi pervenuti (allegato 

"A"), dispone per l'apertura degli stessi. 

Estratta la documentazione amministrativa contenuta nella "Busta A" si passa all'esame della stessa ivi 

acclusa, che risulta essere completa e regolare. 

Si procede alla valutazione dei preventivi di spesa delle ditte: 

l. SLMO.TER S.A.S. con il ribasso d'asta del 13,0617%; 



2. CASTROVfNCl COSTRUZlONI S.R.L con il ribasso d'asta del 3, 707 l %; 

3. PEGASO COSTRUZlONl S.R.L. con il ribasso d'asta del 18,5780% 

[( migliore preventivo di spesa è quello della ditta PEGASO COSTRUZIONl S.R.L. con il ribasso 

d'asta del I 8,5780%. 

Cl Presidente di gara propone l'aggiudicazione dell'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2) 

lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta PEGASO COSTRUZIONI S.R.L con sede in Brolo (Me) 

Via Trento, 150 - P. IVA.: 02878860838 per l'importo complessivo dei lavori di € 8.216,51 (euro 

ottomiladuecentosedici/51) al netto del ribasso d'asta. 

L'aggiudicazione è subordinata alla verifica con esito positivo del possesso dei requisiti dichiarati. 

[I presente verbale non tiene luogo a contratto e, pertanto, la Ditta è tenuta ad effettuarne la stipula entro 

i termini prescritti dalle vigenti disposizioni di legge in materia. Esso verrà approvato dal dirigente secondo le 

leggi vigenti in materia. 

li Presidente, pertanto, alle ore l3.00 dichiara chiusa la seduta di gara. 


